ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

GABINETE DA PREFEITA

CNPJ: 01.608.475/0001-28

DECRETO N2 017/2016. De 30 de dezembro de 2016.

EXONERAR POR MOTIVO DE ÓBITO DO

SERVIDOR CONFORME DISPÕE O ESTATUTO DOS

SERVIDORES.

KARLA BATISTA CABRAL SOUZA, A Prefeita Municipal de Vila Nova dos Martírios, no uso
de suas atribuições legais,

Considerando que servidora faleceu no dia 28/12/2016, sua exoneração é compulsória
conformedisposto no estatuto dos servidoresdeste Município.

DECRETA

Art. 12 - Fica Exonerada a Servidora Sr^. Deynna Ellen Gonçalves Lima, do cargo em
provimento efetivo de Enfermeira, lotado na Secretaria Municipal de Saúde de Vila Nova dos
Martírios - MA.

Art. 22 Revogadas as disposições em contrário, este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Cumpra-se

Vila Nova dos Martírios 30 de Dezembro de 2016.

Karia ffgfísta Cabral Souza

Prefeita Municipal

Avenida Rio Branco, s/n, centro,
Vila Nova dos Martírios —MA - CEP 65.924-000

aos MARTÍRIO
!U:M NOV-O TÊMPO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILANOVA DOS MARTÍRIOS

GABINETE DA PREFEITA

CNPJ: 01.608.475/0001-28

CERTIDÃO

Certifico que o decreto rf 017/2016, conforme no uso de suas atribuições
constitucionais prevista na lei orgânica municipal que autoriza o
Município a proceder as suas publicações no mural da prefeitura, dê-se por
publicado odecreto para cumprimento integrai do disposto.

Jonllsoi

CHEFE

|ens Souza
E GABINETE

VILA NOVA DOS MARTÍRIOS 30 de Dezembro de 2016.

Avenida Rio Branco, s/n, centro,
Vila Nova dos Martírios —MA - CEP 65.924-000

QDSMARTlRIO
lüM fMOV-O TEMPO

TERÇA-FEIRA, 11-ABRIL-2017

art. SO. inciiO111. da LeiOi^ânica municipal; DECRETA; Art.!° Decretar
ponto facultativo nos órgãos da AdministraçãoPública Direta e Indireta
desta municipalidade, no dia 13(quinta-fcira)de abril docoirente ano, que
antecedeo feriado nacionalde 14(sexta-feira, Paixãode Cristo)de abrilde
2017.Art. 2® Ficam nas datas do artigo anterior suspensas as atividades
adíiiinistrativas do Poder Executivo,demaisórgãose entidadesda Admi
nistração'Direta e Indireta no âmbito do Municípiode Paço do Lumiar/
MA. mantendo-se inalteradas as.atividades vinculadas aos serviços de
limpeza,iluminaçãopúblicae serviçode atendimentomóvelde urgência-
SAMU. Art. 3°- Este Decretoentra em vigor na data de sua publicação,
rcti-oauindo seus cícitos à data de sua assinatura, revogadas as disposi
ções cín contrário. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.GABINETE DO
PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO. AOS 07(SETE) DIAS DO MÊS DEABRIL DOANO
DE 2017 (DOIS MIL E DEZESETE).DOMINGOS FRANCISCO
DUTRA FILHO- PrefeitoMunicipal.

.preífeíta municipal de vila nova dos
MARTÍRIOS-MA

DECRETO N" 017/2016. De 30 de dezembro de 2016. EXONE

RARPOR MÔTiVò DEÓBITO DOSERVIDOR CONFORME
DISPÕE OESTATUTO^pÓS SERVIDORES. KARLA BATISTA
CABRÁL SOUZA, APrefeita Municipal de Vila Nova dos Martírios,
no uso de suas atribuições legais, Considerando que servidora fale
ceu no dia 28/12/2016, sua exoneração é compulsória conforme
disposto no estatuto dos servidores deste Município. DECRETA
Art. r • Fica Exonerada a Servidora Sr".Deyna Elien Gonçalves Lima,
do cargo em provimento efetivo de Enfemieira, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde de VilaNova dos Martírios - MA. Art. 2° Revogadas
as disposições cm contrário,este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação. Cumpra-se - Vila NovadosMartírios 30deDezembro de2016.
KARLA BATISTA CABRAL SOUZA - Prefeita Municipal.

DECRETO N" 016/2016. DE 08 DE dezembro de 2016. EXONE-

R>KR A>ÊDÍbb bÓ SERVIDOR CONFORME DISPÕE O ESTA-
TÜTO^DOS SERVIDORES. KARLA BATISTA CABRAL SOUZA,
A Prefeita.Municipal de VilaNova dos Martírios;no uso de stiasatribui
ções lc^is,,CÒnsiderãndo que servidora solicitou sua exoneração por
ter sido''apVovàdo em outro concursopúblico. DECR ETA:Art. T-
Fica lixoiterada a Servidora Sra. Francilene Nunes Oliveira de Melo, do
cargocmprovimento efetivo de Enfenneira, lotado naSecretaria Munici
pal de Saúde de Vila Nova dos Martírios - MA. Art 2® Revogadas as
disposições cm contrário, este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.Ciimpra-scVilaNovados Martírios08 de Dezembrode 2016.
KARLA BATISTACABRAL SOUZA - PrefeitaMunicipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO MEARIM-MA

DECRETO N® 43, DE 03 DE ABRIL DE 2017. Exonera, a pedido, o
servidor RENATO ERICEIRAPACHECOdocargo comissionado de
Sccmtário Municipal de Infracstmturae Serviços Urbanos. A PREFEITA
MUNICIPAL DEVITÓRIA DOMEARIM, Estado doMaranhão, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com o que lhe confere o art.
81. incisos IV e VIU, da Lei Orgânica Municipal e demais legislação
para a espécie, DECRETA: Art. 1®. EXONERAR, a pedido, o servidor
RENATO ERICEIRA PACH ECO do cargo de Secretário Municipal
de Infraestrutura e Serviços Urbanos,da PrefeituraMunicipalde Vitó
ria do Mcarim. Art. 2°. Este Decreto entra em vigor da data da publi
cação com efeitos retroativos a 03 de abril de 2017. Gabinete da
Prefeita Municipal de Vitória do Mearim, Estado do Maranhão,
au terceiro dia do mês de abril do ano de dois mil e dezessete.

DÍDIMA MARIA CORRÊA COÊLHO - Prefeita Municipal.

DECRETO N"44, DE 03 DE ABRIL DE 2017. Exonera, a pedido, o
seividor PAULO CÉSAR LEITE GUEDELHA do cargo comissionado
dc Diretor de departamento dc Projetos e Obras. A PREFEITA MUNI
CIPALDEVITÓRIA DOMEARIM,Estado doMaranhão, nousode

D.O.PUBLIGXÇÕES DETERCEIROS

suas atribuições legais e de acordo com o que lhe confere o art. 81,
incisos IV e VIII, da Lei Orgânica Municipal e demais legislação para a
espécie, DECRETA: Art. 1®. EXONERAR, a pedido, o servidorPAU
LO CÉSAR LEITE GUEDELHA do cargocomissionadode Diretorde
departamento de Projetos e Obras, da Prefeitura Municipal de Vitória
do Mearim. Art. 2®. Este Decreto entra em vigor da data da publicação
com efeitos retroativos a 03 de abril de 2017. Gabinete da Prefeita

Municipal de Vitória do Mearim, Estado do Maranhão, ao tercei
ro dia do mês de abril do ano de dois mil e dezessete.

DÍDIMAMARIA CORRÊA COÊLHO -Prefeita Municipal.

DECRETO N° 45, DE 04 ABRIL DE 2017. Nomeia para o cargo de
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos. A
PREFEITA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO MEARIM, ESTADO
DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o que lhe confere o art. 81, incisos IV e VIII, da Lei Orgânica
Municipal e demais legislação para a espécie, DECRETA: Art. 1°
Fica nomeado o Senhor PAULO CÉSAR LEITE GUEDELHA, para

exercer o Cargo em Comissão de Secretário Municipal de
Infraestrutura e Serviços Urbanos. Art. 2° Este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação. Gabinete da Prefeita Municipal de
Vitória do Mearim - MA, aos Quatro dias do mês de abril de 2017.
DÍDIMA MARIA CORRÊA COÊLHO -Prefeita Municipal.

DECRETO N® 46, DE 05 ABRIL DE 2017. Nomeia para o cargo
comissionado de Diretora de Recursos Humanos, Capacitação e Trei
namento de Servidores. A PREFEITA MUNICIPAL DE VITÓRIA
DO MEARIM, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atri
buições legais e de acordo com o que lhe confere o art. 81, incisos IV
e VIII, da LeiOrgânica Municipal e demais legislação para a espécie,
DECRETA; Art. 1® Nomeia a Senhora FABIANA SANTOS DE OLI

VEIRA, para exercer o Cargo em Comissão de Diretora de Recursos
Humanos, Capacitação Treinamento de Servidores. Art. 2° Este
Decreto entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retro
ativo a 01 de março de 2017. Gabinete da Prefeita Municipal de
Vitória do Mearim - MA, aos Quinto dia do mês de abril de 2017.
DÍDIMA MARIA CORRÊA COÊLHO-Prefeita Municipal.

DECISÕES

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENTIENCIÁRIA

Processo n« 0263473/2016 - SEAP/MA. Interessado: FERREIRA E

CHAGAS LIDA. ASSUNTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO.

CONTRATO ADMINISTRATIVO. INEXECUÇÃO DO OBJETO
CONTRATUAL. APLICABILIDADE DESANÇÃO SA. DECISÃO
ADMINISTRATIVA I. Relatório Trata-se de procedimento adminis
trativode apuraçãode responsabilidadeem face da empresa FERREIRA
E CHAGAS LTDA, devido à acusação de inexecução parcial do Con
trato n° 038/2016-SEAP. Ocorre que a empresa descumpriu com o que
estava estabelecido em contrato, tendo em vista que entregou os venti
ladores apenas em 08/11/2016 e os armários somente em 16/11/2016 e
a data da Ordem de Fomecimento n® 106/2016 venceu em 29/10/2016.

Após o recebimento da notificação n° 67/201ó - SEAP,em 08/11/2016,
a empresa não apresentou defesa prévia. Por meio do Relatório Parcial
emitido pela Comissão de Processo .Administrativo/SEAP, em 04/01/
2017, foram analisadas as possíveis irregularidades cometidas pela
empresa em epígrafe. A Comissão procedeu com a intimação do inte
ressadopara conhecero teor do RelatórioParcial. Contudo,a empresa
não apresentou as Alegações Finais. Dito isto,' e respeitando o que
estabelece o Art. 2°, §7® da Portaria n° 260/2016 - SEAP/MA, a CPAC/
SEAP se posicionou quanto à autoria e materialidade da pressentida
inexecução contratual pormeio do Relatório Final. 2. Fundamentação